DICO AD I. Si regnum capit pro Vnius summa potestate, ut propriè est; sic non capit duos: Si regnum sumatur pro multitudine, quæ regitur; tunc Monarchia præstat Politiae & Aristocratiæ: quia multi non bene reguntur à multis. Si regnum capiatur pro provincia; tunc bene regitur ab uno. At Vlysses loquitur de exercitu ad Trojam, qui è pluribus nationibus constabat; illi regundo Monarchiâ opus esse sentit. Caluinus verò nec in vna ciuitate vtile esse Monarchiam putat, cap. 11. §. 6. sed regendam esse à coetu Seniorum: Laudatque, cap. 20. §. 8. ciuitates, quæ iugo Principum excuso reguntur à Senatu.

AD II. Sicut Ecclesia est unū Oule, Ioan. 10, ita & vnum alueare. &c. Quae autem, apes & grues non possunt communicare cum procul absentibus; fideles possunt. Deinde; si singulis Ecclesiis sui debent Episcopi attribui, ut vult Caluinus; cur ipse potestatem Ecclesiasticam at tribuit Seniorum coetui?

AD III. At istis ipse contraria sibi dicit, cum ibidem subiunxit, (quæ tamè in editione anni 1554. omisit) Non id quidem per se, scilicet Aristocracia excellit; sed quia rarijsemè Reges sibi moderantur, ut a recto non discrepent. Et, Facit hominum vitium, ut tutius similes tenere gubernacula-

la. Si hoc; quomodo igitur, non est facile discernere, quis status virilior sit? Et quod Aristocracia excellat?

### QVÆSTIO III.

Regimen Ecclesiasticum an esse debeat  
Monarchicum?

V THERAN I, vt Magdeburgenses & Matth. Illyricus Cent. 1. lib. 2. c. 3. Regimen Eccl. volunt esse Democraticum oportere. 2. BRENTIUS & alii Lutheran. Aristocraticum.

3. CALVINUS Instit. 1. 4. c. 11. §. 6. Cœsum vult Seniorum, præside Episcopo uno: vt Consul præsideret Senatu. Sic & Huss in Conc. Const. ses. 15. art. 27.

A V T O R. I. Citra controuersiam nobis dant ista Luthero caluinistæ: 1. Aliquod esse Regimen Ecclesiasticum: Cum Ecclesia sit, Cant. 4. ut Castrorum acies ordinata. Et Deus, Act. 20. posuit Episcopos regere Ecclesiam. 2. Idem à Politico diuersum esse. Nā, 1. Tim. 2. Qui bene præsunt, duplice honore digni sunt.

3 Regem Ecclesiæ absolutum esse Christum: Psal. 2. Ego constitutus sum Rex ab eo. &c. cuius regni non est finis. Ab hoc vno omnes alii dicunt, 1. Cor. 4. Sic nos existimet homo, sicut MINISTROS Christi Dispensatores; scilicet visibiles sub Inuisibili Capite Christo.

4. CHRISTVM esse Monarcham Ecclesiæ, seu Caput. Eph. 1. Omnia subiecti sub pedibus eius: Et ipsum dedit Caput super omnem Ecclesiam; quæ est Corpus eius. Eph. 4. v. 15. Eph. 5. v. 23. Col. 1. v. 18. In hoc tamen aliqui dissentiant ab Orthodoxis.

M A R C U S A N T O N I U S Apostata & Caluinista nouus talia sinxit. 1. Christum esse Caput cœpisse post Passionem: 2. Et Inuisibile esse. 3. Ac solum: 4. Spiritum

T 2 3. pro-

5. Propriè esse Vicarium Christi in regimine,  
non Petrum.

**A V T O R.** 1. Quando cœpit esse  
Caput Ecclesiæ Christus?

**M A R C U S A N T O N I U S:** Post passionē  
seu resurrectionem. 1. Quia postquam  
Principes conuenerunt in unum, aduersus Do-  
minum & Christum eius: tunc prius dixit, da-  
bo tibi gentes hereditatem tuam. &c. Isa. 13. Pro-  
eo quod laboravit anima eius, videbit semen  
longanum, id est, Ecclesiam. 2. Quia Ec-  
clesia dicitur de Latere Christi fluxisse, scilic.  
iām passi. 3. Quia Matth. 18. super hanc Pe-  
tram, edifico? Non; sed, edificabo Ecclesiam:  
quod post ascensionem factum per Aposto-  
los.

**A V T O R.** Christus Homo factus  
fundauit Ecclesiam; auxit per Aposto-  
los. Quia instituit Ministros Episcopos  
Apostolos XII. Presbyteros Discipulos  
LXXII. Instituit noua Sacra menta, Sa-  
cerdotium, Sacrificium, Leges nouas,  
Testamentum. Hæc morte confirma-  
uit dicens, *Consummatum est.*

**D I C O A D I.** Tunc auxit Ecclesiā,  
quam fundarat prius: Ceu ad Sina inau-  
gurato Aarone in Sacerdotem, fundata  
est Ecclesia; at aucta est post ingressum  
in terram promissionis.

**A D I I L.** Idem dico: *Dein*, Fluxit de  
Christi latere Ecclesia Symbole, aqua &  
Sanguine significantibus Baptismum &  
Eucharistiam: Et Meritorie; ut vnde vi-  
trahant Sacra menta. Ita S. Patres apud  
P. Beccanum.

**A D I I I.** *AE*dificabo, scilic. augendo  
eam, quam ante fundavi. Ergo ante  
Christi mortem viguit Ecclesia noua eū  
Synagoga: In morte Christi mortua  
est Synagoga & Lex iudicialis & ceremo-  
nialis. Post mortem Christi ea sepulta  
est, sseque cœpit mortifera; ait S. Hier.

At post Euangeliī promulgationem suf-  
ficien tem erat mortifera; ait S. August,  
Epist. II.

**I I I.** Quale Caput Ecclesiæ est Chri-  
stus?

**M. A N T O N I U S.** Christus nunquam  
fuit in terris Ecclesiæ Caput, dum vixit; pro-  
inde nec Visibile; sed tantum Invisibile; id-  
que cœpit esse post ascensionem. Q V I A;  
Eph. 1. Suscitans illum à mortuis, & constitu-  
ens ad dexteram suam. &c. post hac dedit eum  
Caput supra omnem Ecclesiam.

**A V T O R.** *Eſſe* Caput Ecclesiæ Invi-  
sibile, cœpit ab eterna predestinatione. &  
sic non cœpit, sed fuit: Cœpit autem ab  
Adæ creatione: Visibile esse cœpit in Se-  
ipto Incarnato: Visibile apparuit in se-  
nato, permanitque dum vixit, & cœlos  
ascendit: Invisibile post ascensionem  
esse cœpit, Agnoscit, a honorari tale.

**I I I.** An solus sit Caput Ecclesiæ  
Christus?

**M. A N T O N I U S** ait, Solus fuit, est, erit.  
1. Quia, Rom. 12. Multi unum Corpus su-  
mum in Christo: singuli autem alterius membra:  
at in hisce & Petrus erat: ergo neque hic fuit  
vnquam Caput; nec vllas Papa: aut biceps  
fuerit Ecclesia. 2. Christus & Ecclesia  
constituent unum Corpus: sed Christus est  
Caput, cæteri omnes solum in membra: ergo  
solus est Caput Christus. Sic & S. Pa-  
tres.

**A V T O R.** Christus in cœlo existens  
est Invisibile Caput Ecclesiæ. Quia  
modo invisi bili gubernat eam per ali-  
os visibiles; non per se, nisi per internū  
influxum gratiæ. Cum autem primū  
Christi regimen Visibile fuerit Monar-  
chicum; nec intercidere debuerit; suc-  
cessione opus fuit in eodem Visibili re-  
gimine: cum etiam Christus Visibilis  
sit mortuus; jam autem Invisibilis non  
mori-

moritur amplius; quā inuisibilis successione nil eget; at eget quā Visibilis esse desit: & etenus Vicarium sui dedit visibilem Corpori suo visibili.

DICO AD I. Loquitur ibi de regimine per internum influxum; cuius respectu omnes sunt membra: at quoad externum regimen unus est Caput Visibile sub Inuisibili Christo.

AD II. Liquet: nam ita sentiunt, & scribunt S. Patres.

IV. An Sp. Sanctus sit propriè Vicarius Christi in regimine Ecclesiae?

M. ANTONIUS Caluinista affirmat. lib. 4. c. 1. n. 4.

SVADET istis. 1. Ioan. 14. Sp. Sanctus, quem mittet Pater, in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia. Ioa. 16. Si abierto, mittam eum ad vos.

A V T O R. Sp. Sanctus propriè non est Vicarius Christi in regimine Ecclesie.

1. Quia Vicarius est minor eo, cuius est Vicarius: at Dei Filius & Sp. Sanctus sunt aequales Patri Ergo.

2. Macedoniana hæresis finxit minorē Filio Sp. Sanctum.

3. Caluinus finxit, Ch. istum esse Vicarium Patri; id est, aiunt Caluinistæ, quoad Humanitatem; vt effugiant notam Arianismi: At supponunt, Vicarium esse minorē eo, cuius Vicarium agit: ergo necessariō arianizant.

4. Si secundum Humanitatem Christi est Vicarius Sp. Sanctus: ergo Spiritus Sanctus est minor Christo Homine: hē, Deus est Vicarius Hominis; quae sunt absurdā: Si secundum Divinitatem solam est Caput Ecclesie: ergo hanc sui exaltationem non sufficit meritus Christus, secundum Humanitatem, ut Caput esset: At meritus est, lib. 2. vnde Aug.

lib. 1. de Trinit. c. 12. Christus secundum formam Dei, primogenitus est omnis creaturæ; secundum formam seruit, Caput Corporis Ecclesie.

5. Sp. Sanctus non est Christi Vicarius in regimine Externo, seu visibili: quia inuisibilis non gubernat visibiliter per se Nec in Interno regimine, seu inuisibili: quia hoc consistit in gratiæ internaο influxu; at hunc præstat Christus vel meritoriè, quā Homo; vel physicè & effectuè, quā Deus. At Sp. Sanctus non meretur nobis gratiam; cum Dei non sit mereri: Nec effectuè producit solus gratiam, sed cum Patre & Filio: quia, Opera Trinitatis ad extra sunt Indivisa. Cum igitur Vnum Principium rerum omnium Deus sit Triunus, idem non potest suus esse Vicarius ipse.